АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“СВЕТЛОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ”

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 803

от 22.08.2025 г. Светлый

Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной выплаты

гражданам Российской Федерации, оказавшим содействие в привлечении

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства к

заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах

Российской Федерации

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

частью 5 статьи 36 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», решением

окружного Совета депутатов муниципального образования «Светловский городской

округ» Калининградской области от 18.08.2025 № 84 «Об установлении расходного

обязательства по предоставлению единовременной денежной выплаты гражданам

Российской Федерации, оказавшим содействие в привлечении граждан Российской

Федерации, а также иностранных граждан и лиц без гражданства к заключению

контракта о прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской

Федерации, администрация муниципального образования «Светловский городской

округ» Калининградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единовременной денежной

выплаты гражданам Российской Федерации, оказавшим содействие в привлечении

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства к

заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах

Российской Федерации.

2. Управлению делами администрации муниципального образования

«Светловский городской округ» Калининградской области (Иермонахова И.А.)

обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Светловские вести» и

на официальном сайте муниципального образования «Светловский городской округ»

Калининградской области.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете

«Светловские вести».

Глава администрации

С.В. Бевз

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

 «Светловский городской округ»

Калининградской области

от 22.08.2025 № 803

ПОРЯДОК

предоставления единовременной денежной выплаты

гражданам Российской Федерации, оказавшим содействие

в привлечении к заключению контракта

о прохождении военной службы в Вооруженных Силах

Российской Федерации граждан Российской Федерации, иностранных

граждан, лиц без гражданства

1.Настоящий Порядок определяет процедуру осуществления

единовременной денежной выплаты гражданам Российской Федерации (за

исключением военнослужащих и сотрудников военных частей Министерства

обороны Российской Федерации, федерального казенного учреждения

«Военный комиссариат Калининградской области», областного сборного

пункта военного комиссариата Калининградской области (далее – сборный

пункт), пункта отбора на военную службу по контракту г. Калининграда (далее

– отборный пункт), оказавшим содействие в привлечении к заключению

контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской

Федерации через федеральное казенное учреждение «Военный комиссариат

Калининградской области», сборный и отборный пункты, граждан Российской

Федерации, лиц без гражданства, зарегистрированных по месту пребывания на

территории муниципального образования «Светловский городской округ»

Калининградской области (далее – выплата).

2.Получателями выплаты являются граждане Российской Федерации (за

исключением военнослужащих и сотрудников военных частей Министерства

обороны Российской Федерации, федерального казенного учреждения

«Военный комиссариат Калининградской области», сборного пункта, пункта

отбора), оказавшие содействие в привлечении к заключению контракта о

прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации

через федеральное казенное учреждение «Военный комиссариат

Калининградской области», сборный и отборный пункты, граждан Российской

Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, зарегистрированных

по месту пребывания на территории муниципального образования

«Светловский городской округ» Калининградской области (далее –

получатель).

3.Выплата предоставляется получателям в размере, установленном

решением окружного Совета депутатов муниципального образования

«Светловский городской округ» Калининградской области  от 18.08.2025 № 84

«Об установлении расходного обязательства по предоставлению

единовременной денежной выплаты гражданам Российской Федерации,

оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации, а также

иностранных граждан и лиц без гражданства к заключению контракта о

прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации».

Не допускается предоставление выплаты за привлечение к заключению

контракта одного и того же гражданина двум и более получателям выплаты.

4. Предоставление выплаты осуществляется при одновременном

соблюдении следующих условий:

а) контракт заключен в период с 18 августа 2025 года на один год и более;

б) контракт заключен при содействии получателя выплаты через пункты

сбора и отбора, военный комиссариат Калининградской области;

в) гражданин, привлеченный к заключению контракта, зачислен в списки

личного состава воинской части.

5.Уполномоченным органом по принятию заявления на выплату,

принятию решения о наличии (об отсутствии) оснований для предоставления

выплаты, перечислению выплаты, является администрация муниципального

образования «Светловский городской округ» Калининградской области в лице

отдела мобилизационной подготовки – режимно-секретного органа.

6.Для получения выплаты получатель обращается в уполномоченный

орган с заявлением, составленным по форме согласно приложению 1 к

настоящему Порядку, с приложением следующих документов:

а) копии паспорта получателя выплаты,

б) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность

гражданина Российской Федерации (иностранного гражданина, лица без
гражданства), привлеченного к заключению контракта;

в) свидетельство о регистрации по месту пребывания в муниципальном

образовании «Светловский городской округ» Калининградской области

гражданина Российской Федерации (иностранного гражданина, лица без
гражданства), привлеченного к заключению контракта;

г) сведения о реквизитах счета, открытого в кредитной организации, для

перечисления выплаты.

Копии документов предоставляются с одновременным предъявлением

их оригиналов.

7.Получатель выплаты подает заявление в уполномоченный орган при

личном обращении совместно с гражданином, привлеченным к заключению

контракта.

8.Уполномоченный орган при получении заявления:

- обеспечивает прием заявления и предоставленных документов в день

обращения получателя;

- запрашивает в пунктах сбора и отбора, военном комиссариате

Калининградской области по каждому поступившему заявлению сведения,

подтверждающие выполнение условий, указанных в подпунктах «а», «б», «в»,

«г» пункта 4 настоящего Порядка (выписку из приказа пунктов сбора или

отбора, справку из военного комиссариата Калининградской области,

подтверждающую прохождение гражданином (иностранным гражданином,

лицом без гражданства), привлеченным к заключению контракта о

прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации.

9.Решение о наличии (об отсутствии) оснований для предоставления

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=210146&dst=100049

выплаты принимается уполномоченным органом не позднее 3 рабочих дней со

дня регистрации заявления должностным лицом уполномоченного органа по

форме, приведённой в приложении 2 к настоящему порядку.

10.Основаниями для отказа в предоставлении выплаты являются:

а) несоответствие гражданина требованиям, указанным в пункте 2

настоящего Порядка;

б) несоблюдение условий, указанных в подпунктах «а», «б», «в», «г»

пункта 4 настоящего Порядка;

в) несоответствие представленных документов требованиям,

определенным настоящим Порядком, непредставление (представление не в

полном объеме) документов или предоставление недостоверных сведений;

г) выплата за привлечение к заключению контракта одного и того же

гражданина уже предоставлена другому получателю выплаты.

11.Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня принятия

решения о наличии (об отсутствии) оснований для предоставления выплаты

доводит его до получателя способом, указанным в заявлении.

12.Получатель вправе повторно обратиться с заявлением, устранив

причины, послужившие поводом для принятия решения об отсутствии

оснований для предоставления выплаты.

13.В случае принятия решения о наличии оснований для предоставления

выплаты должностное лицо уполномоченного органа в день принятия решения

направляет в Финансовый комитет администрации муниципального

образования «Светловский городской округ» Калининградкой области

заявление и документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, для

подготовки проекта распоряжения администрации муниципального

образования «Светловский городской округ» Калининградкой области о

выделении бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации

муниципального образования «Светловский городской округ»

Калининградкой области в порядке и сроки, установленные Порядком

использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации

муниципального образования «Светловский городской округ»

Калининградкой области», утверждённым постановлением администрации

муниципального образования «Светловский городской округ»

Калининградкой области от 30.05.2022 № 499 (далее – распоряжение о

выделении бюджетных ассигнований).

14.Выплата перечисляется на счет получателя, указанный в заявлении,

не позднее 5 рабочих дней после издания распоряжения о выделении

бюджетных ассигнований.

15.Уполномоченный орган формирует персональное дело о

предоставлении выплаты, в котором хранятся копии документов, связанных с

предоставлением выплаты, в течение 5 лет, и обеспечивает

конфиденциальность и защиту персональных данных получателя выплаты в

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных».

16.Получатель выплаты самостоятельно осуществляет исчисление,

декларирование и уплату налога на доходы физических лиц с суммы

полученной выплаты в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации.

Приложение 1

к Порядку предоставления

единовременной денежной выплаты

гражданам, оказавшим содействие

в привлечении граждан, иностранных

 граждан и лиц без гражданства к заключению

контракта о прохождении военной службы

в Вооруженных Силах Российской Федерации

ФОРМА

В Администрацию муниципального

 образования «Светловский городской округ»

Калининградкой области

_______________________________________________
(фамилия, имя, отчество

(последнее – при наличии) заявителя)

дата рождения: ____________________,

паспорт: __________________________

__________________________________

__________________________________,
(серия, номер, кем выдан, дата выдачи)

ИНН _____________________________,

СНИЛС ___________________________,

контактная информация:

__________________________________

__________________________________

___________________________________
(телефон, адрес регистрации или проживания)

ЗАЯВЛЕНИЕ

на предоставление единовременной денежной выплаты

гражданам, оказавшим содействие в привлечении граждан, иностранных

граждан и лиц без гражданства

к заключению контракта о прохождении военной службы

в Вооруженных Силах Российской Федерации

В связи с тем, что мною оказано содействие в привлечении гражданина

_____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), дата рождения, данные паспорта или документа,

удостоверяющего личность, привлекаемого лица)

к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах

Российской Федерации, прошу выплатить мне единовременную денежную выплату

на расчетный счет в:

_____________________________________________________________________
(наименование кредитной организации)

Расчетный счет: _____________________________________________

БИК _______________________________________________________

КПП _______________________________________________________

ИНН _______________________________________________________

Корреспондентский счет: _____________________________________

Приложения:

копии паспортов (документов, удостоверяющих личность) заявителя и

гражданина Российской Федерации (иностранного гражданина, лица без

гражданства), привлеченного к заключению контракта, на ____ л.;

свидетельство о регистрации по месту пребывания в муниципальном

образовании «Светловский городской округ» Калининградской области гражданина

Российской Федерации (иностранного гражданина, лица без гражданства),

привлеченного к заключению контракта;

реквизиты счета, открытого в кредитной организации, для перечисления

выплаты (справка банка) на ____ л.

Даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение, использование и передачу), содержащихся в настоящем заявлении,

прикладываемых к заявлению копиях документов персональных данных в

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152–ФЗ «О персональных

данных» в целях предоставления единовременной денежной выплаты.

Не являюсь военнослужащим, сотрудником военных частей Министерства

обороны Российской Федерации, Федерального казенного учреждения «Военный

комиссариат Калининградской области», областного сборного пункта военного

комиссариата Калининградской области, пункта отбора на военную службу по

контракту г. Калининграда.

О необходимости самостоятельного декларирования полученной

единовременной денежной выплаты и уплаты с нее налогов в порядке,

предусмотренном действующим законодательством, предупрежден.

О принятом решении прошу уведомить:

(указать способ уведомления)

Заявитель:

__________________________________________ дата _____________________
 (подпись, расшифровка)

Гражданин, привлеченный к заключению контракта:

___________________________________________ дата _____________________
               (подпись, расшифровка)

Заявление и документы в количестве __________ экз. приняты:

______________/___________________________ «____» _____202__ г.
(подпись должностного лица) (фамилия, инициалы)                 (дата)

Приложение 2

к Порядку предоставления

единовременной денежной выплаты

гражданам, оказавшим содействие

в привлечении граждан, иностранных

 граждан и лиц без гражданства к заключению

контракта о прохождении военной службы

в Вооруженных Силах Российской Федерации

ФОРМА

Решение о наличии (об отсутствии)

оснований для предоставления выплаты

(ненужное зачеркнуть)

Имеются основания для предоставления единовременной денежной выплаты.

Заявление и документы направлены для подготовки проекта распоряжения

администрации муниципального образования «Светловский городской округ»

Калининградкой области «____» _____202__ г.

Отсутствуют основания для предоставления единовременной денежной

выплаты в соответствии с:

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
(указать основания пункта 10 Порядка предоставления единовременной денежной выплаты гражданам

Российской Федерации, оказавшим содействие в привлечении граждан, иностранных граждан и лиц без

гражданства к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской

Федерации)

__________________________/_____________________ «____» ______202__ г.
(подпись должностного лица отдела  (фамилия, инициалы)   (дата)

мобилизационной подготовки –

режимно-секретного органа)

__________________________/_____________________ «____» ______202__ г.
(подпись главы администрации  (фамилия, инициалы)   (дата)

Муниципального образования

«Светловский городской округ»

Калининградской области